⁵³ Por. VS, c. XII, n. 31: „Refert Eusebius Pamphili Indum Athenas adventasse, quem Socrates convenit, an deo ignorato sciri aliquid posset. Qui admirans quaestionem respondit, quomodo hoc fieret? Non enim voluit Indus nihil sciri, sed nec deum penitus ignorari. Omnia enim, quia sunt, et deum, quia est, attestantur. Immo potius, quia deus est, omnia sunt. Scilicet quia omne, quod scitur, melius perfectiusque sciri potest, nihil, uti scibile est, scitur. Hinc sicut »quia est« dei est causa scientiae omnium, quia sunt, ita, quia deus quid sit, uti scibilis est, ignoratur, quiditas etiam omnium, uti scibilis est, ignoratur”.

⁵⁴ VS, c. XII, n. 33 (tłum. A.Ś.): „Gaudet igitur intellectus se talem cibum perfectum numquam consumptibilem habere, per quem videt se immortaliter perpetueque pasci delectabilissimeque vivere semperque in sapientia perfici, crescere augeri que posse. Uti is plus gaudet, qui invenit infinitum et innumerabilem, incomprehensibilem atque inexauribilem thesaurum, quam ille, qui reperit finitum, numerabilem comprehensibilemque”.

⁵⁵ VS, c. I, n. 2–4; c. XXXII, n. 95.

zgubić siebie i wszystkie rzeczy, a ją jedną ocalić”⁵⁶. Nauka rozmowy i czytania pism filozofów to nauka samej filozofii, to uprawianie jej z uwzględnieniem jednego celu: „życia życiem intelektu”, który jest nakierowany na Boga. Czytanie pobudza do spekulacji, od której „nic słodsze nie może być udziałem człowieka”⁵⁷. Jednak należy czytać tak, by widzieć to, co zgodne w rozmaitych szkołach filozoficznych; by dostrzegać uniwersalny charakter ich poszukiwań i w ten sposób dotrzeć do prawd ogólnych, które każdy poszukiwacz mądrości – choćby nawet w sposób niejasny i nie zawsze uświadomiony – ma na uwadze; by wielość filozofii uzgodnić w poszukiwaniu tej jednej, „cennej w oczach Bożych”. Czytanie jest uprawianiem filozofii, która – przy wykorzystaniu różnych ujęć świata stworzonego – służy jednemu tylko celowi: dotarciu do Stwórcy⁵⁸. Poszukiwanie mądrości według traktatu *De venatione sapientiae* dokonywać się może w trzech „regionach”: mądrość wieczna (Bóg), mądrość w niezmiennym podobieństwie do mądrości wiecznej (umysły), mądrość w dalekim i zmiennym podobieństwie (świat stworzony)⁵⁹. W tej książce staram się przedstawić, w jaki sposób Kuzańczyk uprawia tego rodzaju filozofię oraz jakich używa pojęć i koncepcji w odniesieniu do tych trzech regionów, by odpowiednio je ze sobą powiązać i osiągać swój cel.

⁵⁶ VS, c. XV, n. 45 (tłum. A.Ś.): „Dignus autem non est omnis ille, qui ipsam ignorat omnibus et vitae propriae praeferebam, et ita ardeat eius amore, ut se et omnia perdat et ipsam lucretur”.